COMMENT. IN DANIE.

terram non tangere videretur. Ideo ait: Et non tangebat terram. Hyperbolice significat cursuum ac victiarum Alexandri celeritatē. Is profectus à Macedonia, quæ est ad Occidentem respetu Persicis, domuit Persas multitudine innumerabiles, locis infinitos, omni copiarum genere abundantes. Ac id tā admirabili confecit celeritate, vt nullæ disiunctissimæ oræ citius passibus cuiusquam videantur potuisse peragari, quām Alexandri non dicam cursibus, sed victorijs lustratæ sint. Eam ob causam Apelles cūm in tabula quādam pingeret Alexandrum, posuit in manu eius fulmen, quod mundum terret breuissimo spatio. Est enim fulmen summæ celeritatis indicium. Porrò tabula illa, ut Plinius ait, posita est in templo Dianæ Ephesinæ.

Porrò hircus habebat cornu insigne inter oculos suos. Hoc est, regnū Græcorum habuit quendam principem admirandū, nempe Alexandrum, qui fuit inter oculos, id est inter philosophos enutritus: fuit enim discipulus Aristotelis: & cum magnis viris in philosophia versatus. Vel sic & rectius: Porrò Alexander habebat regiam potestatem præclarā, quamiores suos vincebat fortitudine & liberalitate. Hæc inter oculos eius dicitur esse, ut Alexandri ingenium, & metis acies, atque iudicium significetur. Significatur enim re ipsa Alexander per hircum. Accipitur oculus pro perspicacia & iudicio, ut Deuteronomij cap. 16. Munera excæcant oculos sapientum. Et psal. 18. Præceptū domini lucidū, illuminans oculos. Et. 118. Reuelā oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua.

Cucurrit ad eum in impetu fortitudinis

sue. Alexander ira, ac impetu fortitudinis concitatus, inuasit Darium, educto exercitu in expeditionem in illum. Eum ter vicit: & duo cornua eius, hoc est duo regna ipsius nimirum Persicem & Medianum confregit: donec imperfecto Dario vulneribus confosso, translatum est ad Alexandrum totum Persarum ac Medorum imperium. Sed dices: Cur rex Persarum est hoc loco cum ariete comparatus? Respondendum esse existimo, eam ob causam id effectum esse, quia aries vires habet in capite, per quod principium intelligitur: non autem in parre posteriore, per quam finis significatur. Darius enim fuit fortis in principio: sed postea languit, & vires amisit. Huc accedit, quod aries non pugnat nisi prouocatus, & iniuria lacesitus: rex enim Darius non sumpfit arma nisi læsus & irritatus. Vnde olim qui volebant ostendere se violatos, & coactos bellum gerere, soliti erant arietem per fœcialem ad hostes præmittere: furor namque fit sæpenumero læsa patientia. Aries est natura mansuetus: sed si lacesitur, ira concitatus fortiter pugnat. Explicás Hieronymus verba illa. 25. capit. Ieremiæ: Vox clamoris pastorum, & vulnus optimatum gregis: ait per arietes significari principes indoctos. Id quod nostra versio habet: Et vulnus optimatum gregis: potest etiam verti: Et vulnus arietum gregis. Arietibus etiam aliquando apostoli significantur: ut ait Augustinus libro. 18. contra Maximum: iuxta illud psalmi. 28. Afferte domino filios arietū. Id est, afferte Deo vos metipso, quos per euangelium apostoli duces gregum generūt. Possunt nihilominus per filios arietum

arietum more Hebrææ linguae intelligi arietes, per quos principes significantur. Ut sit sensus: Vos ô filij Dei, ô apostoli afferte ad dominum principes ac magnates gentium: conuertite illos ad fidem concionibus vestris. Hic videtur esse germanus huius loci sensus: nam paulo post sequitur: Vox domini super aquas: Deus maiestatis intonuit: dominus super aquas multas. Vox domini est euagelij annuntiatio: aquæ multæ sunt gentes & populi & linguae, ut ait capite decimo septimo Apocalypsis Ioannes. Vel vt ait Basilius, vox domini est

Apoc.17
Basilius

Ioannes Baptista: de quo praedixerat Esaias: Vox clamantis in deserto. Hec vox fuit super aquas prædicans baptis-
Ez.40
Mar.1.
Ioan.1.
Matt.3.
Mar.1. mum poenitentia. Illic autem Deus ma-
iestatis intonuit in Christi baptismo: ve-
nit enim vox de cœlo dicēs: Hic est filius
me⁹ dilect⁹, in quo mihi cōplacui. Itaq;
voce intelligitur Ioannes, arietibus autē
magnates. Appellatur ergo Darius a-
ries, quod princeps esset, & non nisi la-
cessitus cum Alexandro pugnaret: &
quod ab eo fuerit victus, ostendens in
principio fortitudinem, & in fine imbe-
cillitatem. Alexander autem quia eo fuit
fortior, & robustior, & insolentior, & au-
daciōr, & petulantior, per hircum signi-
ficatur. Est enim hircus signum prin-
cipis superbi, petulantis, & imperiosi. Ita
Zach.10 accipitur apud Zachariam capite deci-
mo: vbi Deus ait: Super hircos visi-
tabo. Hoc est in principes insolentes
animaduertam.

28.

Hircus autē caprarū magnus factus est mi-
nis: cumq; crevisset, fractū est cornu magnū,
et orta sunt quatuor cornua subter illud, per
quatuor ventos cœli. De rono autem ex eis
egressum est cornu vnu modicū: et factū est

grande contra Meridiē, et contra Orientē, et
contra fortitudinē. Et magnificatū est usque
ad fortitudinem cœli: et deiecit de fortitudi-
ne: et de stellis, et conculcauit eas. Et usque
ad principem fortitudinis magnificatū est: et
ab eo tulit iuge sacrificium, et deiecit locum
sanctificationis eius. Robur autem datum est
ei contra iuge sacrificium propter peccata: et
prosternetur veritas in terra: et faciet, et
prosperabitur. Et audiui vnum de sanctis
loquentem: et dixit vnum alteri nescio cui
loquenti: Vsque quo visio, et iuge sacrificii,
et peccatum desolationis, que facta est: et
sanctuarium et fortitudo conculcabitur? Et
dixit ei: Vsque ad vesperam et mane,
dies duo millia trecenti: et mundabitur san-
ctuarium. Factum est autem, cum viderem
ego Daniel visionem, et quererem intelli-
gentiā: ecce stetit in cōpectu meo quasi species
viri. Et audiui vocē viri inter vla: et clā-
mavit, et ait. Gabriel fac intelligere istā vi-
sionem. Et venit, et stetit iuxta, ubi ego
stabam. Cumq; venisset, pauens corrui in fa-
ciem meam. Et ait ad me: Intellige fili ho-
minis: quoniā tempore finis cōplebitur visio.

28.107

Hircus autē caprarū. Hoc est regnū Grē-
corū, quod cum esset amplissimum amisit
Alexandrum magnum, cuius interitu
mansit diminutū. Vel & melius, hic hir-
cus est ipse Alexáder, qui regni illius te-
nuit clauū: hic enim magnam mūdi par-
tē superauit, & in ditionē suam rededit.
Nam postquam percussit Dariū regem
Persarum, ut est primo capite lib. I. Ma-
chabæorum monumentis consignatum, I. Mac.1.
constituit prælia multa, obtinuit om-
nium munitiones: & interfecit reges ter-
ræ: & pertransiit usq; ad fines orbis ter-
rarum, & accepit spolia multitudinis gē-
tium: & siluit terra in conspectu eius.
Hæc ibi. Lege Quintum Curtium, & Curtius.

COMMENT. IN DANIE.

Plutar. Plutarchum, & alios, quos in principio explanationis huius capituli cito ui, si Alexandri magnificentiam, magnanimitatem, & victorias scire volueris.

Cumque creuisset. Hoc est, cum Alexander fortitudine polleret: cum ad summā mundi gloriam floresceret: cum maximam esset nominis amplitudinē & claritatem consecutus. Potest hoc referri ad regnum Alexandri: sed hoc loco rectius ad ipsum Alexandrum refertur.

Fractum est cornu magnum. Hoc est, fracta est magna Alexandri potentia, & extincta morte, quæ nemini parcit. Ita inuenitur in principes, ac in agricolas: æquat enim sceptra aratis, & coronas lagonibus. Nam ut in libro secundo Regum scriptum est: Omnes morimur, & quasi aquæ dilabimur in terram, quæ non reuertuntur. Nulla seculi huius potentia, nullus dominatus potest morti resistere. Hanc veritatem voluit Ecclesiasticus in medium proferre capite decimo, cum dixit: Omnis potentatus breuis vita. Et paulò post: Sic & rex hodie est, & cras morietur. Et Deus psal-

Psal. 81. mo. 81. Ego dixi: dij estis, & filij excelsi omnes: vos autem sicut homines morimini, & sicut unus de principibus cadetis. Alloquitur reges, & gubernacula rerum publicarum tenentes: quos ob officij quo funguntur, dignitatem & præstatiā, deos ac Dei filios dignatur appellare: quibus reuocat in memoriā, eos non magis morte vitatueros, quam quoscūq; homines infimo loco natos, esse que alijs principibus similes, qui è vita excesserūt.

Quemadmodū omnia flumina tendunt ad mare, siue magna sint, siue parua: sic omnes homines ad morte, siue principes existant, siue plebeij, siue nominis ampli-

tudine, & generis nobilitate praestates, siue obscuris orti natalib⁹, nullaq; illustri cōmendatione excellētes. Nullus morte potest fugere: omnes vitalia lumina linquunt, non solū senes, sed etiā adolescentes. Moriendum certè est, & id incertum, an ipso die. Migrant ex hac vita adolescentes, quemadmodū cum vis flammæ opprimitur iniecta aquæ multitudine: senes autem nulla adhibita vi, quæad modum cum ignis sua sponte consumptus extinguitur. Sed omnes exēt de vita, & citò aut serò dissoluuntur. Nam ut diuus afferit Paulus cap. 9. ad Hebraeos: Statutum est hominibus semel mori. Ut stellæ quæ in Oriente nasci videtur ab ortu cōmeantes, radijsq; micantes tendūt ad occasum, vbi occultantur, & ab oculis nostris remouentur: sic mortales omnes in ortu apparētes tendūt ad interitum: & quamuis illustri laude celebrati proficiuntur ad exitum vitæ, & ad occasum ocyus aut tardius descēdūt, vbi ab hominum conspectu separantur. Et ita in eas horas migrant, ad quas eorū merita illos vocant. Itaque omnes conficiunt morte extremum diem vitæ. Et ut quidam ait poëta: Omnia sunt hominum tenui pēdentia filo: Et subito casu quæ valuere ruunt. Quid inanius vmbra? quid inconstantius? quid imbecillus? Et tamē cum ea vita hominum comparatur. Libro. I. Paralipomenon cap. 29. sunt verba hæc: **I. Psal. 101.** Dies nostri quasi vmbra. Diuinus ac regius vates psalmo. 101. Dies mei, inquit, **Psalmi 101.** sicut vmbra declinauerunt: & ego sicut fœnū arui. Et psalmo. 108. Sicut vmbra **Psalmi 108.** cum declinat, ablatus sum. Non incipiēti vmbra vitam suam comparat, sed inclinatæ, iamque in tenebras euanescenti. De huiusmodi vmbbris inclinatis est illud poëtx:

Sap. 2. poëtæ; Maioresq; cadunt altis de montibus vmbrae. In libro Sapientie cap. 2, ita scriptum legimus: Transibit vita nostra ^{mira} tanquam vestigium nubis, & sicut nebula ador² dissoluetur, quæ fugata est à radijs solis.

Sap. 5. Et paulò post: Vmbræ enim trāsitus est tempus nostrum. Et cap. 5. Transferunt omnia illa tanquam vmbra. Nihil illa fragilius, nihil fugatius. Hac ratione dūtus psalmographus vitam suam fugam psalmo. 55. vocavit. Quod enim nos habemus: Deus vitam meam nuntiaui tibi: potest etiam verti: Deus fugam meā nūtiaui tibi. At rectè septuaginta interpres pro fuga transtulerunt vitam: nā nihil fugit celerius illa. Homo, vt ait Iob 10. 14. capite quartodecimo, quasi flos egreditur, & conteritur, & fugit velut vmbra, & nunquam in eodem statu permanet.

At nos huius veritatis oblii nec eam as- Similitudo. picimus, nec aspicere curamus. Quem- admodum qui iter facit aere nebuloso & caliginoso, nec viam retro manentem intuetur, nec subsequentem, sed illā dūtaxat, quam habet præsentem, & pedibus conculcat: sic homines oblii mortis nec exordium vitæ, nec finem eius res- piciunt: illud solum considerant, quod pedibus ac manibus attingunt. Nec pre- teritum, nec futurum, sed præsentatūm illis obscura nebula obliuionis coopertis ante oculos versatur. Ut textor habens similitudo. telam quam conficit, in liciatorio cir- cum volutā, nec videt, quod texuit, nec quod est texturus, sed illud duntaxat, vbi radius quo subtegmē inseritur stamini, versatur: ita ille cui excidit omni- no ex animo memoria mortis, nihil vi- det ex vita, nisi quod adest, vbi cogitatio rerum præsentium reuoluitur. Nec prin- cipium intuetur, nec finem: nec diē nata-

lem, nec naturę dissolutionē: nec ingressum in hanc vitam cum lachrymis, nec discessum ex illa cū gemitibus. Sed vētu- ra est mors, à qua nullis poterit diuitijs ^{angua} impius liberari, & tandem in ignes eter- nos relegabitur. Cuidam potenti, sed im- pio regi dictū est, vt refert Esaias cap. 14. ^{Ez. 14.} Corruisti in terram, qui vulnerabas gé- tes: ad infernū detraheris in profun- dum laci. De eo, qui opibus & delicijs affluebat, est apud Lucam cap. 16. ^{Luc. 16.} Māda- tū: Mortuus est dives, & sepultus est in inferno. Si se mortis memoria præpara- uissent, nō tam infelici exitū vitam ter- minarent. Nos imitemur grues vigilan- tes, quæ disponentes excubias vnum pe- dem habent elatum, in quo tenent lapil- lum: vt si fuerint correptæ somno, ca- Similitudo. Similitud. dat lapillus, ad cuius sonum excitentur. Ita nos ne remissè dormiamus, & arcto- inertiae somno sopiti opprimamur, exci- temur ad sonitum lapidis cadentis, ad sonitum sanitatis, quæ nō deficit, ad so- nitum vitæ, quæ sensim labefactatur & consumitur. Amplectamur mortis me- moriam: cogitēmus frequenter, esse nos ab hac caduca vita migraturos: vt ita à vitijs abstracti, & virtutibus muniti, ala- mus pietatem in Dei potentia & miseri- cordia contéplanda. Ad id noshortatur Ecclesiasticus, cùm ait cap. 7. Memora- Ecccl. 7. re nouissima tua, & non peccabis in eter- num. Et sancta mater ecclesia, cùm im- posito cinere in frontibus nostris: Me- mento, inquit, homo, quia canis es, & in circierem reuerteris. Porrigit nobis die illo speculum veritatis, vbi nostram vi- deamus fragilitatem. In hoc speculo vi- dit Esaias, quod dixit: Omnis caro fœ- Ez. 4. nū, & omnis gloria eius quasi flos agri: Et Iacobus apostol: Que est vita vestra? Iaco. 4.

COMMENT. IN DANIE.

Vapor est ad modicum parens, & deinceps exterminabitur. Hac vitę imbecillitatem, & mortis certitudinem debemus me August. moria complecti & sepire. Augustinus libro exhortationum: Nihil, inquit, sic reuocat à peccato, quam frequens mortis Hieron. meditatio. Hieronymus in epistola ad Cyprianum: Memento mortis tuę, & non peccabis: qui enim se quotidie recordatur esse moriturum, contemnit præ Gregor. sentia, & ad futura festinat. Gregorius libro. 12. Moralium: Perfecta vita est mortis meditatio, quam dum iusti solicite Bernar. peragunt, culparū laqueos euadunt. Bernardus in quodam sermone: Miser homo quare omni hora te non disponis? Cogita te iam mortuum, quem scis necessitate moriturum. Seneca in epist. 25. Nihil æque tibi proficiet ad temperantiam omniū rerum, quam frequens cogitatio breuis qui, & huius incerti. Quic Similitudo. quid facies, respice ad mortē. Ut pauo vanitate elatus ob plumarū pulchritudinem, quibus conficit gyrū, si ad turpes pedes respiciat, statim deponit ambitum illū: sic mortales diuitiarum affluentia, aut generis nobilitate, aut corporis pulchritudine, aut dominatus potentia, aut famulorum abundantia inflati, intueantur pedum vilitatem, considerent mortem, respiciant ad finem: & ita deponent vanitatis gyrum: atque superbiam, fastidium, & arrogantiam relinquent. Seurus imperator vrnam sibi præparauit: in qua mortuus sepeliretur. Cūque eam ad se perferrri iuberet fixis oculis in illā, eam manibus contrectans dixit: Tu eum capies, quem totus orbis terrarum capere nunquam potuit. Ita hoc narrant Dion Nicæus, & Xiphilinus in vita eius. Interrogatus Musonius quis pre-

clarè posset extremum diem terminare? respondit. Qui semper postremum vitæ diem sibi instare proposuerit. Author est Maximus sermone. 36. Antiphanes authore Stobæo, dicere solebat, esse mortalia ab hominibus memoria repetenda, quādoquidē omnes sunt à vita discessuri. Nemo enim est, qui possit morte vitare. Hoc intelligēs Socrates cuiusā qui ei dixit: Atheniēs te morte afficiendū decreuerūt, respōdit: Et eos ante natura: ut refert in sermonibus Maximus. Cū im- perator Constantinus cuidam Persarum principi Romæ magnitudinem, magnificientiam, & celebritatem ostenderet, ab eo que peteret, quid de illa sentiret, ait Fulgosus libro septimo eum respondi- se: Etiam Romæ, sicut cæteris orbis terrarum locis homines moriuntur. Hac breui responsione voluit hominum imbecillitatem fragilitatemque significare, nullumque locum esse in hoc seculo, vbi mortales possent morte fugere, quæ propter incertos casus quotidie imminet: & propter vitæ breuitatē nunquā longè potest abesse. Id mente percipiebat Job capite. 30. cū ad Deum has voces emitteret: Scio, quod morti trades me, vbi constituta est domus omni viuenti. Nihil certius morte, nihil incertius est illa. Ideo dicebat cœlestis magister Christus Deus noster apud Matt. 25. Matt. Vigilate itaque, quia nescitis diem, nec horam. Sed quemadmodum flores salutares suauem odorem redolentes, cū non possint ob imbecillitatem diu manere, extillati durant in liquore suo: sic vitæ humanæ cū sint fluxæ & inconstantes, eamq; ob causam nō possint secundūm naturæ cursum diu permanere, durant post mortem liquo- re vir-

re virtutum, nominis claritate, rerum
praeclarè gestarū memoria. Quare mor-
tem in memoria habeamus: mundi di-
uitias, & cætera quæ deceptis mortali-
bus illustria videntur, parva ducamus,
& ad diuinum numen, ad sedes mentiū
beatarum toto pectore aspiremus. Quid
profuit Alexandro eius potentia? quid
fallax mundi gloria? quid hominum opī
nio vanitatum plerunque ac vitiorū lau-
datiū? Narrat diuus Antoninus quarta
parte summæ theologiæ, fuisse memo-
riæ proditum, conuenisse quosdam phi-
losophos mortuo Alexander, quemdāq;
dixisse: Hic qui terram heri cœculabat,
hodie ab ea conculcatur. Heri posside-
bat eam: nunc possidetur ab illa. Heri
non sufficiebat ei totus mundus: nunc
sufficiunt ei quatuor vlnæ terræ. In mor-
te Alexadri variant historici: nam non
nulli aiunt, eum postquam summū impe-
riū, & admirabile nominis splendorem
adeptus est, fuisse tāto, tamq; acerbo do-
lore confectum, vt rueret ad interitū vo-
luntarium, mortemque sibi ferro con-
fisceret. Iustinus libro. 12. ait eum acce-
pto poculo in cōūilio repere veluti telo
confixum ingemuisse, tanto dolore suis-
se cruciatum, vt gladiū posceret in reme-
diā: sed fuisse vi veneni extinctū: autho-
rem autem insidiarum Antipatrum ex-
titisse. Multi ex illis qui aiunt, fuisse ei
veneno vīta exceptam, assertunt fuisse ex
aquis Stygijs potionem illam, magna, vt
Plinius inquit, infamia Aristotelis exco-
Anket.
Solinus. gitatā. Solinus capite quartodecimo mo-
nimentis consignauit, fuisse Alexandrū
vinolentia oppressum, & extinctū. Qui
alios superauit, fuit, vt ille ait, à vino su-
peratus, vīque ebrietatis morte deletus.
Fuisse autem Alexandrū vinolentum

assetit Athenæus capite undecimo libri ^{Athen.}
decimi. Plutarchus has & alias opiniones Plutarc.
de eius interitu assert in eius vita, quam
grauer & eleganter literis mandauit.
Cecidit itaque Alexander ille, qui solus
totum terrarum orbem terrebat: & fuit
in medio potentie sua miserè consum-
ptus, vt hoc loco ait Daniel.

¶ Et orta sunt quatuor cornua subter illud:
Hoc est, & mortuo Alexander orti sunt
loco eius quatuor reges: Ptolemaeus, qui
tenuit AEGYPTUM, Philippus, qui obti-
nuit MACEDONIA, Seleucus, qui occupauit
SYRIA, & CHALDAEA, & nonnullare regna OR-
IENTIS, Antigonus, qui regnauit in ASIA.
Inter hos quatuor reges diuisi sunt fuit im-
perium Alexadri per quatuor vētos cœ-
li, hoc est per quatuor mundi partes, un-
de perstant quatuor præcipui venti.

¶ De uno autem ex eis. Id est, de Seleu-
co rege Syriae egressum est cornu modi-
cū: hoc est Antiochus Epiphanes, qui in
principio exigua habuit potestatē. Ethoc
cornu factū est grāde: quia hic Antiochus
etiam esset Romæ obses, exiuit ex urbe, &
in scio senatu arripuit imperium Syriae:
& appellat⁹ est Epiphanes, hoc est illustris.
Ac intulit bellū Ptolemaeo AEGYPTORŪ
regi, quem superauit. Lege primum ca-
put libri. i. Machabæorū, vbi hæc, & alias ^{Mac. 1.}
reperies ad huius loci Danielis intelligē-
tiām conducentia. De hoc Antiocho ait:
ita Athenæus capite uodecimo libride ^{Athen.}
cimi. Antiochus rex qui vocatus fuit illu-
stris, erat bibax: qui obses fuit apud Ro-
manos, vt Ptolemaeus Euergetes libro ^{Ptolem.}
primo & quinto commentarii rum nar-
rat. Polybius cum insanū appellat libro ^{Polybi.}
historiarū. 26. non autē illustrē erat enim
illustris nomine, factis autem minimē.

¶ Contra Meridie. Hoc est, cōtra AEGY-

V 4 ptum,

COMMENT.

IN DANIE.

ptum, quæ est quodammodo ad Meridiem respectu Syriæ. Et contra Orientem, hoc est contra Persidem. Et contra fortitudinem, hoc est, contra Hierosolymam, vbi Deus qui est ipsa fortitudo colebatur. Vel contra Dei populum, qui in ipso Deo fortis erat.

¶ *Et magnificatum est usque ad fortitudinem cœli.* Id est, & creuit hoc cornu, creuit robur ac potentia Antiochi contra filios Israëlis, qui cœlesti fortitudine muniti soliti erant pugnare, & olim angelorum vallabantur custodia. *Quam ob causam hoc loco fortitudo cœli, & stelle vocatur.* Poteris rectè per fortitudinem coeli exercitum cœli interpretari. Ut sit sensus: Comparauit copias, quas duxit contra pios Israëlitas, qui colunt Deum cœli, quare exercitus cœli dicūtur. Theodothio habet: *Visque ad militiam cœli.* Quod in idem recidit.

¶ *Eiecit de fortitudine, & de stellis.* Prostrauit multos ex Iudeis, de quibus vitoriam reportauit. Per stellas intelligit sanctiores, aut duces, aut sacerdotes, aut insigniore sapientia præstantes, in medio tenebrarum nitore ac splendore literarum fulgentes. Idem enim Daniel capit. 12. *Qui, inquit, ad iustitiam erudiuit multos, quasi stellæ in perpetuas eternitates.* Vel per exercitum cœli intelligit stellas, quæ in cœlo sunt instar exercitus in castris. Volens Daniel explicare quid per exercitum cœli intelligeret, adiecit: & de stellis. Ac si diceret. Prostrauit de fortitudine cœli, hoc est de stellis. Et ita accipitur particula, & pro id est. Colliges ex hoc loco, Iudeos illius temporis fide munitos vocari stellas: cum quibus Moses capite. 1. Deuteronomij eos comparauit.

¶ *Et usque ad principem fortitudinis.* Erexit se etiā cōtra Deū, qui est princeps fortissimus: & princeps Hierosolymæ, quæ paulò antè appellata est fortitudo: & princeps ac dux Israëlitici populi. Nam tanta superbia & insolentia elatus est Antiochus, ut sanctum Dei templum pollueret, ipsūque Deum execrationibus ac maledictis laceßeret, ut libri Machabæorum memoriarum prodiderunt. Poteris per principem fortitudinis ducē exercitus intelligere, aut summum Iudeorū sacerdotem. *Quidam per illum intelligunt Iudam Machabæum, qui fuit illustris Iudeorum dux.*

¶ *Ab eo tulit iuge sacrificium.* Antiochus adeò summum Iudeorum sacerdotem, ipsosque Iudeos affixit, ut cogerentur intermittere sacrificia. Iuge sacrificium vocat omnes ceremonias & immolations, quæ fiebāt quotidie manè ac vespero. Ordo est: tulit ab eo, hoc est à principe fortitudinis perenne sacrificiū. Alij legunt: Ab eo ablatum est: hoc est ab Antiocho. Alij verò: Ut per illum iuge sacrificium tolleretur.

¶ *Deiecit locum sanctificationis eius.* Id est violauit templum Dei. Posuit enim in illo imaginem Iouis: & multis illud impuritatibus contaminauit, ita Deo propter peccata populi permittente. Templum Dei in sancta scriptura appellatur locus sanctificationis, sanctum, sanctuarium, domus Dei, torcular, domus orationis, ariel, atria domini, ædificium domus Domini. Sed per illud adumbrabatur ecclesia, quæ appellatur in literis diuinis templum, Sion, Hierosolyma, columba, sponsa, amica, luna, sagena, ciuitas gentium robustarum, speciosa, cœlum, columnæ & firmamentum veritatis, ta-

tis, tabernaculum, mons sanctitatis, ciuitas regis, domus Iacob, vinea electa, regnum Dei, aurora, ciuitas Dei, domus Dei, mater, fons saluatoris, fons Israël, tota pulchra, solium Dauid, Ierusalem noua. In ea est iuge sacrificium, hoc est sanctum eucharistiæ sacramentū, quod sceleratus Antiochus, id est impius OEcclampadius abstulit à multis Germaniæ ecclesijs: quem in hoc nefario sacrilegio, & horribili impietate secutus est flagitosus Zuinglius: & postea pestilens Caluinus, duo vase iniquitatis bellantia: quos infiniti alij huiusmodi hæretici sunt secuti, qui se ab ecclesia sancta catholica separarunt, & synagogæ Satanæ hæresum, impietatum, & maleficiorum plenissimæ dediderunt. Aliunt blasphemari illi in hostia consecrata non esse corpus Christi, nec sanguinē in calice. At Christi euangelium asserit contrarium: diuus enim Matthæus cap. 26. euangelij ita ait: Cœnantibus autem eis, accepit Iesus panem, & benedixit, ac fregit, deditq; discipulis suis, & ait: Accipite, & comedite: Hoc est corpus meum. Et accipiens calicem gratias egit, & dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes: hic enim sanguis meus noui testameti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Apertissimè Christus dixit: Hoc est corpus meum: & hic est sanguis meus. Quibus verbis poterat hoc clarius & distinctius explicare? Idem aiunt Marcus cap. 14. & Lucas. 22. Ioannes etiam cap. 6. ait dixisse Christum: Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Et paulò post: Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Vbi obseruanda est particula, verè. Est enim in hostia consecrata Christi corpus verè, nō

figuratè: realiter, non per similitudinem. Diuus Paulus capite. 12. epistolæ prioris ad Corinthios: Dominus Iesu, inquit, accepit panem, & gratias agens fregit, & dixit: Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem. Similiter & calicem, postquam cenauit dicens: Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine. Quibus verbis apostolus clarissimè verissimè & assuerantissimè affirmat, oblatum fuisse apostolis verū Christi corpus, & verum eius sanguinem: ac datam fuisse apostolis potestatem conficiendi sanctum hoc sacramentū. Huc accedit consensus totius ecclesiæ catholicæ: multa vniuersalia concilia, omnes antiqui patres sapientia & sanctitate admirandi: omnis coetus catholicorum doctorum: & potissima miracula in hoc sanctissimo sacramento diuinitus ostensa. At hæretici negligunt ecclesiam, & Dei miracula clarissima. Superbia inflati contemnunt theologos catholicos doctrinæ ac virtutis ornamenti exultos: nec solum in recentiores literarum eruditione insignes, & religione præstites, sed etiam in antiquos patres sanctitate conspicendos, singulari morum grauitate, eximia que doctrinæ gloria florentes inuehuntur. Negligunt sancta vniuersalia concilia in Spiritu Sancto congregata, contemnunt sacros canones, & sancta summorum pontificum decreta: lacerant & depravant sanctam scripturam, corrumptunt sanctum Christum euangelium, conculcant diuum Paulum apostolum, eiusque celestem adulterant doctrinam: violant Iesu Christi Dei nostri sacramenta: antiquissima dogmata à tempore apostolorum in ecclesia catholica

COMMENT. IN DANIE.

matre nostra introducta, instituta, & perpetuò seruata despiciunt. Euerunt templa Deo dicata: corrūpunt virgines Deo sacratas, polluit se infinitis sceleribus: conantur cuertere ecclesiam, & vocant se ecclesiæ reformatores. Quid plura? Pervertūt sanctum Christi euangelium: nihil est illis antiquius, quam illud corrūpere, & de medio tollere: & non pudet eos se euangelicos appellare: cùm nihil minus quam euangeliū obseruent. Euerunt euangelium: & vocant se euangelicos. Ad id furoris diabolici venerunt, ut infinitos viros pietate ac religione præcellentes interficerent, ea sola de causa quod iuxta sanctum Iesu Christi euā gelium, & veram sanctæ Romanæ ecclesiæ doctrinam in fide catholica admirabili constantia muniti permanerent. Quo iure o Lutherani, o Zwingliæ, o Caluinistæ, qua lege, qua ratione hominesprios interficitis, eosq; ad interitū crudelissimū vocatis? Quare obedientiā regibus & pontificibus ex iure diuinodeditam relinquitis? Quare omnia diuina & humana iura repudiatis? Quare venerandos sacerdotes in ecclesijs, inter ipsas Christi aras interficitis? O cœlū, o terram! O impia hæreticorum facinora! Quid dicam? Quo me verta? Te lachrimis, vocibus, & gemitibus oro Christe sancte, te ex intimo pectore precor & obtestor, ut hæreticos tenebris cooperatos splendore tuæ misericordiæ & sapientiæ illustres: ut repudiatis erroribus suis intelligat verū tuū euangeliū, & seruat ille, & ad ecclesiam sanctam Romanam vniuersalem reuocentur: & ad te ipsum toto pectore cōuertantur. Et ita definent impium imitari Antiochū, qui perenne sacrificium impedire conabatur.

¶ Propter peccata. Nimirum populi Israëlitici. Perpende, peccata populi in causa esse, ut Deus permittat ecclesiā calamitatibus & persecutionibus affici, & iuge sacrificium intermitti.

¶ Et prosternetur r̄veritas in terra. Id est, & decidet in terram verus Dei cultus tempore Antiochi. Poteris per veritatem viros veritatis amatores intelligere. Vēl Dei legem veritatis plenissimam. Vēl veritatem in verbis, fidemq; in premisis. Erat tūc veritas veluti demersa: fraudibus omnia tenebantur à plerisq; cuncta ferè erant tenebris circunfusa. Ac vt verbis utr̄ Esaiæ cap. 59. Corruuit in platea veritas, & æquitas non potuit ingredi. Poteris per veritatem intelligere iustitiam: nam Theodotio habet: Et proiecta est in terram iustitia. Accipi autem veritatem pro iustitia indicat versiculus ille psalmi. 24. Vniuersæ viæ domini misericordia & veritas. Et illud psalmi. 39. Misericordia tua & veritas tua semper suscepereunt me. Et illud etiam psal. 90. Scuto circundabit te veritas eius. Hoc est, seruabit te vndique Deus iustitia sua fidelis, si ad illum confugeris, eique totū te commiseris. Eius iustitia erit clipeus, quo vndique protegaris. Scutum mundi protegit ex vna tantum parte: at scutum diuinæ iustitiae circuit, & ex omni parte seruat & protegit. Accipitur quoque veritas pro iustitia capite. 20. Proverbiorum: Misericordia & veritas custodiunt regem.

¶ Et faciet et prosperabitur. Hoc est, hec omnia mala faciet Antiochus: & prosperè res illi succendent. Rebus vtetur secundis, & ad voluntatem fluentibus. Aspicis hoc loco, impios aliquando propter aliorum peccata rerum prosperarum in hac

hac vita potiri. Antiochus ingressus Dei
 templum illud violauit, & abstulit ab eo
 candelabrum luminis, ut primo capiteli
^{1. Mac. 1.} bri primi Machabæorum scriptum le-
 gimus, & in columnis euasit. Poteris in ea
 intelligendi ratione, quam theologi mo-
 ralem vocant, ad motus animi moderá-
 dos, & in gyrum rationis ducendos, hūc
 locum explanare. Per Antiochum im-
 pium tyrannum, qui ingressus in tem-
 plum rapuit secū lumina, poteris amo-
 rem proprium intelligere, quo quis se
 amat intemperanter. Hic enim tyrānus
 cùm ingreditur in cor nostrum, conta-
 minat illud, aufert ab eo lucem, illudq;
 ornamenti spoliat. Et ita manet cor no-
 strum tenebris coopertum, & inquinatum.
 Quod templum sit illud, indicat
 diuus Paulus capit. 3. epistolæ prioris ad
^{1. Cor. 3.} Corinthios, cùm ait: Nescitis, quia tem-
 plum Dei estis, & Spiritus Dei habitat
^{2. Cor. 6.} in vobis? Et cap. 6. superioris: Vos estis
 templum Dei viui. Amor proprius nos
 tetris tenebris obscurat: & cordi nostro
 caliginem offundit. Cùm enim ingredi-
 tur in nos, eripit nobis candelabrum lu-
 minis, hoc est cognitionē nostri, nosque
 crassis tenebris circunfusos relinquit.
^{Rom. 1.} Euanuerunt, inquit apostolus. 1. ad Ro-
 manos, in cogitationibus suis, & obscu-
 ratum est insipiens cor eorum. Et. 4. ad
^{Ephes. 4.} Ephesios: Tenebris obscuratum haben-
 tes intellectum, alienati à vita Dei per
 ignorantiam, quæ est in illis propter cæ-
 citatem cordis ipsorum. Hæc cæcitas
 prouenit ex amore proprio, à quo mul-
 ta dimanant maleficia. In epistola poste-
 riore ad Timotheum capit. 3. ait diuus
 Paulus: Erunt homines seipso amantes,
 cupidi, elati, superbi, blasphemæ, &c.
 Cùm dixit fore homines proprio amo-

re incensos, statim multitudinem scle-
 rum nominauit ab eo exeuntium: qui-
 bus homines seipso inordinatè amans-
 tes contaminantur. Appellatur hic ri-
 mius ac proprius amor philautia, quæ
 est fundamentum omnium vitiorū. Ut ^{Similitu-}
^{do.} ex puncto quod centrum vocant, exerūt
 lineæ ad extremitatem: sic ex philautia
 in sphæra vitæ nostræ dimanant lineæ
 flagitiorum ad exitij nostri circumferen-
 tiā. Quare danda opera est, ne Antio-
 chum nefarium tyrānum, hoc est, amo-
 rem proprium inordinatum in templū
 animi nostri ingredi sinamus, ne luce,
 cognitione nostri, cæterisque bonis spo-
 liemur.
 ¶ *Et audiui unum de sanctis loquentem.*
 Audiui interno auditu vnum de sanctis
 angelis loquentem: & alterum angelum
 inferiorem, qui ab hoc angelo loquente
 quærebatur, quanto tempore duratura es-
 set tyrannis Antiochi in Iudeos. Osten-
 dit hic locus angelos superiores interro-
 gari ab inferioribus, eosq; illustrare. Idē
 colligitur ex Zacharia dicente cap. 2. Ec-
^{Zach. 2.} ce angelus qui loquebatur in me, egre-
 diebatur: & angelus alius egrediebatur
 in occursum eius. Et dixit ad eum: Cur-
 re, loquere ad puerum istū, dicēs: Absq;
 muro habitabitur Ierusalem. Id docet
 multis verbis diuus Dionysius Areopa-
^{Dionys.} gita in libris de cœlesti hierarchia, quæ
 non solum theologi, sed magni etiam
 philosophi sequuntur. Afferunt enim in-
 feriores intelligentias vultus suos in lu-
 mina superiorum intelligentiarum cōij-
 cere, ab illisq; illuminari. Deus enim
 reducere ad se solet media per prima, &
 vltima per media.
 ¶ *Et dixit unus sanctus alteri, nescio cui.*
 Id est, & interrogauit alter angelus in-
 ferior

COMMENT.

ferior angelum illum eximium, quē ego
nescio: cuius nomen non est mihi per-
petuum. Interrogavit inquam, quo vſq;
visio, id est lex diuinitus ostensa, & pe-
renne sacrificium intermitterentur: &
quandiu duraret peccatum desolationis
& violationis, quā facta est in templo: &
quanto tempore sanctuarium, hoc est té-
plum ipsum, & fortitudo, hoc est Hiero-
solyma, vel exercitus Iudæorum cōcul-
carentur. Potest totum hoc ita etiam ex-
planari: Quāsiuit inferior angelus à su-
periore, quo vſque esset intermittenda
visio, hoc est vaticinatio: & duratura es-
set sacrificij cessatio: & quando delendū
esset peccatum, propter quod tollitur sa-
crificium, & templum, exercitusq; Dei
conculcantur. Oratio est imperfecta ma-
gnam habens vim ad affectum expri-
mendum: loquitur enim angelus more
eorum, qui anguntur dolore, qui solent
sermones imperfectos proferre. Ita Da-
uid cùm teneretur ardēte desiderio ad-
eundi ad templum Dei, à quo ob Saulis
impietatem abesse cogebatur, eamque
ob causam dolore premeretur, has vo-
ces emisit: Etenim passer inuenit sibi do-
mum, & turtur nidum, vbi ponat pullos
suos. Altaria tua domine virtutum, rex
meus, & Deus meus. Ac si diceret: Inue-
niunt aues locū, vbi cubilia sibi nidosque
construant ac fingant, vt possint cū pul-
lis suis conquiescere: at ego ad arastuas,
in quibus acquiesco, domine exercituū
rex meus & Deus meus: Subaudi, adire
nō possum. Non perfecit orationem ob
dolorem & singultus: nā animi affectio
verba solet interrumpere. Eodem modo
dominus Iesus apud Lucam. 19. videns
ingratam Hierosolymā profusis lachry-
mis dixit: Quia si cognouisses & tu: &

Psal. 83.

Lue. 19.

IN DANIE.

quidem in hac die tua, quā ad pacem ti-
bi: nunc autem abscondita sunt ab ocu-
lis tuis. Figura est aposiopesis, quam La-
tini reticentiā vocant: cùm inter nos ea
supprimimus, quā dicturi videbamur.
¶ Et dixit ei: vſque ad vesperam & ma-
nē. Respōsio est angeli superioris ad al-
terum angelum. Quidam codices ha-
bent: Et dixit mihi: vt sermo superioris
angeli ad Danielem referatur. Vesperā
& manē vocat diem naturalem, qui no-
cte cōstat & die. Ita intelligitur illud Ge-
nesis cap. 1. Factum que est vespere & ma-
nē dies unus. Hoc est, & ita transactus est
dies primus. Per vesperam intelligitur
nox, per manē verò dies. Aliquando ta-
men per vesperam intelligitur spatium
illud, quod est inter solis occasum & no-
ctem, quod appellatur crepusculum: vt
Exodi. 12. Immolabite eum vniuersa mul-
titudo filiorum Israël ad vesperam. Pro
quo nonnulli vertunt ex Hebræo: admi-
stiones, nimirum diei & noctis: id enim
vocabulum vespérā significat & mistio-
nem. At hoc Danielis loco per vespérā
& manē dies naturalis designatur. Vel
vſque ad vesperam & manē: hoc est se-
cundūm noctium dierumque successio-
nem. Potest hoc ita etiam verti: A vespe-
re ad manē: id est à dolore ad lætitiam.
¶ Dies duo millia trecenti. Bis mille ter-
centi dies efficiunt annos sex, menses
tres, dies viginti. Hoc tempore dixit ei
angelus duraturam Iudæorum calamiti-
tatem sub Antiocho, & tēpli violatio-
nem, ac iugis sacrificij intermissionem,
& commemoratam vastitatem. Et ita
euenit reipsa. Et quia quilibet horūdie-
rum est naturalis, continens diem artifi-
cialem & noctem, dixerat: Vſque ad ves-
peram & manē: & adiecit statim: Dies
duo

^{1. Mac. 1.} duo millia trecenti. Lege Machabæorū
<sup>& 4.
Ioseph.</sup> libros, & historiam Iosephi, & inuenies
 cétesimo quadragesimotertio anno à Se-
 leuco, qui primus regnauit in Assyria
 post Alexandrum, ingressum fuisse An-
 tiochum Hierosolymam, & vniuersa va-
 stasse: reuersumque anno tertio statuisse
 in templo statuam Iouis, quæ usque ad
 Iudam Machabæum ibi permanxit. Bis
 ingressus est Antiochus Hierosolymā:
 primo ingressu vastauit urbem, & spo-
 liauit templum, secundo verò posuit in
 templo statuam Iouis, quæ ibi tres an-
 nos permanxit. Et ita spatiū sex anno-
 rum non refertur ad collocationem sta-
 tuæ, sed ad urbis vastitatem, templique
 spoliationem. Porrò in historia ecclesia-
 stica scriptum legimus, à primo ingre-
 ssu Antiochi in sanctam ciuitatem, usque
 ad templi mundationem per Iudā Ma-
 chabæum per successionē diei ac no-
 etis interfluxisse annos sex, menses tres,
 dies viginti: Quod cum Daniele om-
 nino concordat. Admirabilis profectō
 est hæc Danielis vaticinatio, quæ non so-
 lùm annos, sed menses, & dies apertissi-
 mè continet & numerat. Tam dilucidè
 ac perspicuè hoc prædixit, ut auderet
 Porphy. impius Porphyrius asserere, commenti-
 tiam esse totam hanc vaticinationē. Nō
 intellexit sacrilegus præuidisse diuinum
 vatem hæc omnia animi oculis diuino
 lumine illustratis: potuisseque dicere cū
^{Psal. 50.} Dauide: Incerta & occulta sapientię tuæ
 manifestasti mihi.

^{1. Mac. 4.} **E**t mundabitur sanctuarium. Hoc est,
 & Iudas Machabæus templum perpur-
 gabit. Quemadmodum facta fuerit per-
 purgatio hæc, est literis mandatum li-
 bro. i. Machabæorum capite quarto.

Factum est autem, cum videre ego Da-

niel visionem. Id est, dum autē ego Da-
 niel hoc intuerer, & in visionem hanc
 animum intederem, nihil erat mihi ma-
 gis in optatis, quām eius intelligentiam
 & interpretationē distinetac planè co-
 gnoscere: nondum enim perspicuè sin-
 gula animo percipiebam. Ac cùm huius
 rei intelligentiam quærerem, ecce stetit
 in conspectu meo quasi species viri: non
 vir, sed angelus quidā in figura & ima-
 gine viri. Fuit autem hic angelus iuxta
 virorum sapientium sententiā Michael:
 qui interiori cōspectui Danielis per ima-
 ginariam formam apparuit.

Et audiui vocē viri inter Vlai. Et aurib⁹
 internis percepi vocem angeli, qui erat
 inter Vlai: id est, inter portam ita appella-
 latam. Vel inter paludem & portā. Vel
 in medio fluminis Eulæi. Hæc omnia,
 vt ostendimus, possunt huic nomini ac-
 commodari. Hic autem angelus Mi-
 chael dixit angelo Gabrieli: Gabriel fac
 intelligere istum, visionem. Hoc est, do-
 ce hunc Danielem visionem hæc. Qui-
 dam codices habet, istam visionem: sed
 correctiores habent, istum, vt referatur
 ad Danielem. Et ita est in Græco, & in
 in Hebræo. Erat Michael princeps sy-
 nagogæ Iudæorum: ideo ad eorum vi-
 litatem & consolationem dabat operā,
 vt diuinus vates à Gabriele instrueretur.

Et venit. Nimirum Gabriel ad visio-
 nem mihi explanandam: & accessit pro-
 pe locum, ubi ego stabam: eoque accé-
 dente ego territus procidi in faciem meam.
 Existimo non timore alicuius mali in
 terram lapsum fuisse Danielem, sed ob
 reuerentiam erga illos spiritus beatos:
 & ob visionis & illuminationis excelsi-
 tatem, magnamq; animi attentionem.
 Cū enim intendimur ad unum, debi-
 litamur

C O M M E N T .

litamur ad alterum. Ex quo efficitur, ut ad contemplationem magnoperè intèti semoueamur à corpore : corpus autem ab animo scimotum atq; relictum ruit,
Infr. 10. & prolabitur. Infrà enim ait idem Daniel cap. 10. Vidi visionem grande hanc, & nō remansit in me fortitudo: sed species mea immutata est in me, & emarci: nec habui quicquam viriū. Et Esaias cap. 21. Corrui, inquit, cùm audirem: cōturbatus sum, cùm viderem. Illudest aduertendum, non cecidisse Danielem retrorsum, sed in faciem suam. Ideo ait hīc: Corrui in faciem meam. Iusti enim à fronte cadere dicuntur, impij autem à tergo: nam qui decidunt ante facié, vident locum ruinæ, possuntque se facile erigere, & manibus adiuuare: non autē qui retrorsum ruunt. Abraham visodo-
Gene. 17 mino, vt dictum est capite Genes. 17. bis cecidit in faciem suam. Considerata imbecillitate propria, & diuini numinis præstantia cecidit pronus ante oculos suos, diuino splédo perterritus. Moses cum
Num. 14 Aarone, vt ipse cap. 14. Numerorū scriptum reliquit, in terram proni cecide-
Iosue. 5. runt. Iosue etiam procidit in faciem suā,
2. Par. 20 vt liber eius cap. 5. testatur. In libro. 2. Paralipomenon cap. 20. est monimentis cōsignatum, regem Iosaphat ciuesque Hierosolymæ corruisse à fronte in terram
Ezech. 2 coram domino, eumque coluisse. Ezechiel cap. 2. Vidi, inquit, & cecidi in facié meam. At de impio illo & ingrato populo Iudaico qui Christum Deum nostrum ad cædem crudelissimam vocauit, sub nomine ascensoris equi ait ita Ia-
Gen. 49 cob capite Genes. 49. Fiat Dan coluber in via, ceras tes in semita, mordens vngulas equi, vt cadat ascensor eius retro. Per Dan intelligitur Samson: & per illū

I N D A N I E .

Christus, ad cuius vocem ascésores equi hoc est, Iudæi in honore constituti retro ceciderunt. Poteris per ascensorē qui in sensu historico & germano Philistēs illos intelligere, quos Samson deiecit, & prostravit. Est enim perspicuum fuisse Sāsonem ex tribu Dan. Heli cui Deus per Samuelem exitium fuerat minatus, **1 Reg.** quod in nefarios filios suos non, vt æquū erat, animaduerteret, nec debita seueritate à flagitijs separaret, cecidit retro: & fractis ceruicibus extremum vitæ edidit spiritum. De impijs diuinam vaticinationem contemnentibus ait capite. 28.
• Esaias: Vt vadant: & cadant retrorsum: **Esai. 18.** & conterantur, & illaquecentur, & capiantur. Et sacrilegi illi qui crudeles manus in Christum iniecerunt, illumque innocentissimum agnum per summum sce-
lū alligarunt, vt diuus ait Ioannes capi- **Ioan. 18.** te. 18. euangelij, abierunt retrorsum, & ceciderūt in terrā. Audita blanda ac sua ui Christi voce feri homines, & imma-
nitate barbari fuerunt percussi, perterriti, & à tergo prostrati. Aspicis igitur vi-
rospios qui se iustitia muniunt, si ruūt,
à fronte ruere: impios autem à tergo.
¶ Intellige fili hominis. Ne coelestium spi-
rituum visione, tantarumque rerum il-
lustratione superbiret, & sanctitatis opi-
nione inflatus se ferret in sublime, quin
potius humanam fragilitatem in memo-
riam reuocaret, filius hominis vocatur.
In diuinis enim literis idem est filius ho-
minis ac verus homo, imbecillus, & labo-
ribus expositus. Eam ob causam Chri-
stus Deus noster cùm excelsa ac diuina
haberet nomina, sc in euangelio filium
hominis sè penumero appellabat: vt no-
bis humilitatis exemplum præberet, &
hac nomenclatione nos à vanorum titu-
lorum